Lib. II. Consil. Alex.

# Liber Secundus Consil. Alexand.

munitatis alieni monasterio & eius capellis, comprehendant  
capelle postea construenda & remittit ad nos per Cyn. in d.l.  
piacet. ¶ Quinto pro hoc adduco id quod no. fo. And. in ad-  
14 di. in cit. de treug. & pac. in rub. in fin. vbi querit, quid si  
duae ciuitates fecerunt pacem vallata pœna pro se & suis  
civitatibus. An hæc pac extendat ad uillam, quæ potest se submis-  
tit. alteri dictari ciuitatum: & dicit una cum Guidone q. sic &  
ita fuit iudicatu per l. s. seruitus. ff. de ser. urb. pred. & l.i.  
quis filiab. ff. de testa. tñ ad hoc è dicit facere tex. in d. c. q.  
circa. de priu. & quod no. in l. cum capella. eod. tit. ¶ Sexto  
probatur per id quod hñ. in c. pen. & in c. ex parte tua. de  
decim. inducendo, ut facit Ioan. de Imo. in l. damni. s. si qui. ff. de  
dam. inf. & ubi querit, an priuilegium exemptionis super  
decimis, uel collectis non soluendis portigat ad pñia q. sita  
\* post concessione immunitatis: & dicit, q. sic per d. ca. quia circa.  
Et sub. it hoc esse uerum, non solum q. agitur de pra-  
iudicio trñ concedentis, quo casu latè fit interpretatione: iuxta  
ea quæ hñ in c. cám quæ, de reser. & in c. olim. de verb. sig. &  
in l. f. f. de consili. princ. sed è ubi concederet priuilegium  
Papa de decimis non soluendis ad piudicium parochialis ec-  
clesia & sic tertii. Et dicit probari per d.c. ex parte. iuncto d.  
c. p. ubi patet, q. priuilegium concessum certis religiosis sup  
decimis laborum suorum non soluendis, comprehendebat  
futura, nñ sūpserit prouisio postea facta, per d.c. pen. quanto  
magis hoc esse dñe in casu no., cum ista concessio immuni-  
tatis facta per superiores in d. contractu locationis non con-  
cernat piudicium tertii, fed folius concedentis seuilius, q.  
representat pro concedente. ¶ Nec pót. dici, q. predicta co-  
cessio immunitatis sit in piudicium conductoris, q. rideo,  
q. dato p. diceretur esse in piudicium tertii, fed in piudicium  
illius qui confert illi concessioni immunitatis non  
dñ esse, quia nero si minori mercede conduxit datum quasi  
illa referuato immunitatis fuit pars mercedis. Iundi partē  
de contrah. emp. Et non pót. dici, q. dñe concessio immuni-  
tatis fuerit in piudicium conductoris, cum nullum ius esset  
acquisitum conductori, antequa fuerit concessio immunitas.  
Contractus. C. de fide instrum. ¶ Ad idem facit quod nota-  
io. in lmo. in l. dam. infec. s. si qui vicinas. de dam. infec.  
¶ ubi dixit, q. si concedo tibi feudum cum pacto, q. ibi ad  
fices domum, in qua promitis me recipere cū familia mea,  
& a tpe promisio habebit trñ quinq; in familia mea, an  
teneberis q. es recipere, si sit aut̄a familia supra quinque, &  
dicit q. sic, dummodo non sit aut̄a in nimis magna quanti-  
tate, alijs excessu, per id quod hñ in ca. quanto. de censi. fed  
magnus excessus non confuerit appellari, qui non excedit  
dimidiā totius. l. 2. cum ibi no. C. de refin. uen. & in c. p. de  
empt. & uend. quinimodo tex. in d.c. quanto loquèt, q. grau-  
me excreverit in duplo. Et ubi nimis magnus non est ex-  
cessus, tenet è pro futuro augmento onoris, q. ille se obli-  
gauerit ex liberalitate, ita loquitur tex. in d.c. quanto. igitur  
magis q. se obligauerit non ex liberalitate, sed ex cō-  
tractu ultra citro q. obligatorio, ut in casu nostro, arg. l. inter  
eos. s. a. & l. ne liberalitate. ff. de re ind. & l. id quod, in princ.  
ff. de don. ¶ Nunc reflat rñderem ad allegata in contrarium, &  
primò nō ob. l. Iulii. in f. cum l. seq. ff. de leg. 3. quia q. ibi te-  
stor usus fuit verbis pñris tñpis, id non trahit ad futurum.  
L. stipulatus fuero. s. c. stipulem. l. si a colono. ff. de verb.  
obl. l. si ita scripsit. ff. de leg. 2. & plenè per Ba. t. in l. si ita,  
de aur. & arg. leg. & per doc. c. q. circa. sed in casu nostro  
oratio fuit prolatæ sine tpe, quo casu extenditur ad futura, ut  
supra probatum. Non enim fuit dictum in locatione, q. illi q.  
iunt de officio uel illo numero sexdecim fuit immunes, sed  
fuit dictum, q. conductor datij sit obligatus seruare exemplum  
officium dñorum sexdecim. Et hæc eadem responsio  
potest dari ad d. luxori. s. a. d. leg. 2. quia iunctio dispositio fuit  
concepta per verbâ præteriti temporis, ut ibi per glo. alijs  
17 posset responderi, ut patet ibi ex no. per Bar. ¶ Non ob. l.  
cum concor. ff. coia pred. quia respondeo, quod uerum est,  
quod a nō potest acquiri seruitus prædictorum futu-  
rum, adeo quod seruitus formata, ut ibi. Tamen potest de-  
dicari in contractum seruitus pro futuro prædio, adeo ut ib.

lo acquisto debeatur seruitus. l. si seruitus. s. summo. ff. de se-  
ni. urb. præd. Non ob. l. l. damni. s. si qui. q. rideo, q. ibi  
dispositio non fuit facta per nomine ciuitata que recipiut  
augm. de futuro, vt dixi in secundo art. Et è ita potest rñderi  
ad alia supra allegata. Et è potest rñderi ad d. Guid. de Sa-  
za. quæ refert Io. And. in d.c. quanto. de censi. s. dicendum. Vel  
l. m. Lud. Rom. in d.l. dñs si is qui. pót. dici, q. illa determina-  
18 ratio Guid. de Suza. t. predicta, q. cõcessio immunitatis erat  
in piudicium tertii: quia tñ dñs stricte interpretari, ne le-  
dat ius tertii. l. 2. s. si quis a principe. s. fine in loco publico  
l. n. a. uis. C. de eman. lib. c. 1. de eccl. q. d. c. super co. de offi-  
deleg. aut tale priuilegium non concebat prædictum ter-  
tii, sed concedentes. tunc non procedit determinatio Gui-  
per c. quia circa. de priuilegio. hoc ut esse de mente doct. in d.  
c. quia circa. Quando autem intelligit priuilegium immuni-  
tatis esse in piudicium tertii, pater ex plur. ex no. p. lac.  
de Aret. Bar. & Ang. & Moder. in l. ab omnibus. in prim. ff. de  
19 leg. 1. ut ff. si statutum dicat, q. comitatenes teneant sole  
re salarium Poteſtati; potesta superior concedit priuilegium  
immunitatis alicui uilla, certe tenebuntur reliqui comite-  
tes ad totum & integrum salarium, etiam p. parte huius uil-  
les ad totum, per d.l. ab omnibus. in prim. & sequitur Petr. de  
Anch. in d.s. præsenti. de censi. & D. Abb. in accedentes. de p.  
script. Licit fecit, ut ibi illud emolumentum, ad quod tene-  
bantur comitatenes, esset p. statudum ipsius dñs conceden-  
ti immunitatē, ut per Spec. in t. de censi. s. t. uerib. quid si nñ  
mis. & l. 10. And. in c. non minus. de imm. eccl. & l. de Imo.  
in d.l. ab omnibus. de quo etiā Gui. de Cu. & Bal. in l. s. unus.  
Generaliter. ff. de paſt. & Bal. in Letiam. in ult. col. d. c. ex-  
ce. cu. re iudi. & Paul. de Caſt. in laus. ff. de paſt. & Lud. Rom.  
in l. 4. ff. de re iud. Cum ergo talis cõcessio immunitatis nō  
dicitur esse facta in piudicium tertii, ut supra probauit  
ca. sextum arguuntur potest cõprendere d. dominos aggri-  
gatos, per supradicta Non obſtat. q. uerba dñs c. uideantur  
limitata esse ad numerum sexdecim: quia respondetur, q. hoc  
non ut uerum: quia imo uerba uidentur referri ad collegiū  
& totum officium, ut fonant illa uerba, idelicet, q. cõdutor  
sit obligatus seruare exemplum officium sexdecim: & illud  
collegium retinuit tale nomen sexdecim, è si ante contrac-  
locationis & poſt quia quamvis efflent plures, tamen deno-  
minabatur collegium, seu officium sexdecim: ut in pñto  
continetur. Vnde siue diminutum, siue superfluum sit, ff. de eſe  
illud collegium. l. scit. s. ff. p. cuius. uni. nominel. propone-  
batur. ff. de iudi. Et sic non obstante allegata in contrarium:  
quia non loquuntur, q. dispositio facta erat per nomen col-  
legiū seu ad unitatem relatum. Non obſt. dum dicebat, q.  
uerba dubia debent interpretari cõtra adiunctos, qui se  
uident ex uerbis dicti contrac̄tus: quia rideo, q. uerba non dicu-  
tur ambigua, cum comprehēdat d. superaditras, ut p. abit  
nos & autoritates pro hac parte allegata. & ubi res posit  
quoquomodo dici dubia, debet in dubio sententia ferri pro  
reo. s. ab fulgoria. c. ex literis. de proba. l. Arianius. de act. &  
obi. & l. absenter. ff. de poe. Non obſt. q. dicti septem non  
uidentur propriè esse de numero dñorum sexdecim, cum  
non possint esse de prioribus: nec dare uocem nisi in dñe  
c. absentium: quia respondeo, dato quod non possint esse  
prioris, nec dare uocem nisi in loco absentium: tamen dicuntur  
esse de collegio dominorum sexdecim, ut patet in uerbis di-  
ctæ electionis & aggregationis. Et ita simpliciter suerit elec-  
ti. & in consequenti eiis fuit acquistum ius immunitatis. Et  
dato quod non diceretur uerē & propriè de dominis sex-  
decim: fed impropter nel fæt. t. cum dispositio hominis,  
uel legis loquens, in casu uero extenderit ad casum fictum tñ  
dem rationem habentem, seu eu. dem effectum producen-  
tem. l. Deo nobis. C. de episco. & cleri. & ibi not. Cyn. in la-  
etio. s. publicatione. ff. pro soci. l. si deceperit. ff. qui facit  
cog. l. in f. ff. de contratab. l. Gallus. s. & quid si tantum  
de lib. & posthu. no. Dyn. & Bart. in lex a. insulam. ff. de  
uerbo. obli. & Dyn. in l. s. cum dotem. in prim. ff. soluo ma-  
trimo. in l. s. lex Falcid. ff. ad legem Falcid. Sed eadem  
uidetur esse ratio, quod dicti septem additi debentur  
dicata

dicitur immunitate, sicut si essent septem additi, q. sp. deberet dicere uoces; q. cum polsint dicti septem in d. collegio confluere, & rōnes in unaqua; re pro utilitate reipublice adducere, & sic alios trahere in suam siam. l. si in tres. ss. de arbitrio & tunc, aut nulli de numerariorum sunt absentes, & non est necessaria non super materia imponendi scrutinium. Aut aliqui de numerariorum sunt absentes, & tunc dicitur uoces, & sic in omnē eventuum ut utilitati reipublice prouisione factā de istis super numerariorum, ut si essent enumerari. Nō obstat, q. alias sequetur, p. est in potestate D. Legati & dñorum sexdecim auctore g. d. numerorum in plurimiū d. conductoris, maxime quia nō potuit conductor arbitriari & prouidere a principio, q. potuerit creari de d. numero, q. a rideret pōr primo, q. hoc sibi hēt imputare conductor, q. consenit in officium sexdecim loquēdō p. nomen collectiūm officiūm, s. q. conserueret exemplum: q. tunc indistincte venit incrementum absque cōp. & distinguat, an pūideri potuerit, quod augementum seq. posset, vel nō. q. pecunia; & d. l. gregge & d. c. q. circa, de priu. & Bar. in l. fī ita de uero & argen. leg. & dixi supra. Vel secundō pōr rideret sīm q. colligitor ex distinctione Iō. And. in d. regula, qui sentit, in fin. q. nō ex iusta cā est auctus numerus, gaudet priuilegio, ut dixi supra in secundo arg. Non obstat, ēt id qd. nō p. gl. in d. l. cū capella de priu. q. rādeo similiter, q. ibi non per nomen uniuersitatis seu collectiūm loquuntur fuit disponens, sed indefinita, quo capu non ita comprehenduntur futura, vt per Cy. Bar. & doct. l. fī. C. q. res pī. ob. pos. & Bar. in d. l. fī. Ita item rādeo, q. ibi loquitur in priuilegio, quod concernebat plūdicium tertii. Lordinarij, ideo magistris regendum, ut dixi supra rādendo ad no. int. de cen. ss. nō dicendum, hic autem nō potēt ēt dici, q. priuilegiū concernat plūdicium tertii, ut probau. supra circa 6. ar. Non obstat tex. in c. quanto de censi, quia rādeo, q. non appetit hic, p. adeo exrexit d. numerus, q. dicatur nimis grauari conductor, cum non excedat dimidiā d. numeri sexdecim, ut pāui supra in vlt. arg. & tex. in d. c. quanto loquitur, q. grānam excedat in triplo. Praterea ibi loquitur q. nō ex cā libera- rali ille p. miseras, quo capu æquius & rōnabilis est subuenire ipsi, ne ex liberalitate & obligatione immoderatis graueatur, & inops fiat, q. illi, qui non ex liberalitate, sed ex contraria ultro citroq; obligatorio, ut d. l. ne liberalitate, fī. de re iū. & dictum est supra, & ita intelligit illum tex. Inno. in d. c. fto. cum quo in hoc antiqu. transfeuit sīm doctores. Nec ob. id nō in l. Non modus, C. de serui, q. rādeo, q. ibi loquitur, q. līpositio fuit facta indefinita, & non per nomen collectiūm sed uniuersitatis, ut spē dictum est, & pōr ēt fatec Pet. & Cyn. in d. l. non modus, q. nō in illa qōne, q. ponit Petrus de co q. promisit soluere canonicos de cē, sc̄ per uerba indefinita. Bal. ibi & Saly. contradicere uidentur, tñ qd in qōne illa sit tēndendum constat, q. difert multum a nra, q. in casu nostro dispositio facta est per nomen collectiūm. Postremō nō obstat id, qd hēt in cle. fī. de rescrip. quia rādetur, prout ibi rādent doct. & maximē do. Car. pōr. Pau. de Leaza, respondentes ad c. q. circa priuilegium, nam dicunt, q. tex. in d. c. fī. loquitur, q. dispositio fuit particularis, iō nō extenditur ad futura, sed in capitulo, q. circa, fuit indefinita, prout in casu nostro, in quo fuit dispositio per nomen collectiūm, seu uniuersitatis. Item illud, quod habetur in d. clem. fin. loquitur in rescripto stricto, ut ibi in glo. fin. sed causis in d. c. q. log. in bāficio, quod dēt favorabilitē interpretari quod apud plūdicium concedentis, ut supra dictum est. Ex predictis yr. firma stare conclusio in favore dīctorum septem aggregatorum, addē Alber. in drima parte statutorum, q. i. o. 10. Alex.

#### ADDITIONES

- A D D I T I O N E S .**

Illiud consilium Alexan.refert simpliciter, & sequitur Berthachinus in  
ad gabel, parte 8.q.3.principali, in fin. Vide Brun.in tract.aug.9.  
& 10.conduculo, principia, ubi nonnulla in coramibus adducit. Natta,  
Capellus suis.) Vide Alex.not,in l. qui filibus & ibi. Mod. ff. de leg. i. &  
privilegiis exceduntur ad eos, qui exstant tempore privilegii, Deci, con-  
silio circa fin. Natta.

(Commentarii.) De his late scribit Iasubii nō meminit Ale,hic,in l. quo  
l. 11. ff. de Eu. fin. sua insuetudine in uebro, & cum molendinis.  
Lib. II. Conf. Alex.

## *SUMMARY*

- 1 Scire dicitur qui certo scit per sensum corporeum.
  - 2 Exceptioni non numerat pecunia non potest statim renunciari.
  - 3 Notarius refert at testum de munio, an de numeratione.
  - 4 Interpretis duo adhibendi, nisi unus tantum sit in loco.
  - 5 Iudicata non debet assimi, si possit haberi Christianus.

C O N S I L I V M C L X X I X .

## Allegations

d.l.n. non modus, qnimo in illa qnōe, q ponit Petrus de eo q  
promisit soluere canonicos dece, & sic per verba indefinita.  
Balibi & Saly. contradicunt tñ id est qd in qnōe illa sit  
tenditum constat, q disert multum a nia, qd in casu nostro  
dispositio facta est per nomen collectuum. Postremo n ob  
stat id, qd hñ in cle.f. de rescriptu, qna risidetur, prout ibi rā-  
dente doct. & maximē do. Car. pof. Pau. de Leaza. responden-  
tes ad c. quia circa priuilegium. nam dicunt, tex. in d.c. fi.  
loquitur, qd dispositio fuit particularis, iō nō extenderit ad  
utura, sed in capitulo, quia circa. fuit indefinita, prout in ea  
in nostro, in quo fuit dispositio per nomen collectuum, seu  
qui uerse. Item illud, quod habetur in d. clem. fin. loquitur  
in rescripto strato, ut ibi in glo. fin. sed casus in d.c. quia log.  
in bñficio, quod dñ favorabilit̄ interpretari qud ad p  
iudicium concedentis, ut supra dictum est. Ex predictis yr  
firma stare conclusio in favore dictorum septem aggregato-  
rum, addit. Alber. in prima parte statutorum, a. 13 o. Alex.

- V**is a scriptura priuata ut dicitur per Alex.de Taxoni-  
bus, ad fauorem Angelii Hebrei , & quadam asserta  
interpretatione posse d. Angelii , & uia petitione d. Angelii  
per Alex.producta, & uiso decreto & priuilegio concessio he-  
breis super fide & probatōe scripturarum fuarum, & uis  
dubiae de quib. quequir. ¶ Quod ad primū, sicut fit necesse  
¶ Angelus probet ueram numeratiōē ad hoc ut posſit ob-  
tinere super petitione sua, & per scripturas dicāt sufficiēt  
de numeratiōē probatō. Omisīs supetfluis vñ de iure con-  
cludendum oportere probari ueram numeratiōē. Nam si  
non probat uera numeratiōē, mutuum naturale vel cuiuslibet  
cui natura cooperatur: sed sola confessiō, seu mutuum cuiuslibet  
non posſit obtinere dictus Angelus. Ratio est: quia cum sup-  
ponatur, q̄ a die facta confessiō fuerit pro parte Alex.  
intra biennium proposita querela non numerata pecunia  
non potest d. Angelus se fundare ex dicta confessiōne, nisi  
de uera numeratiōe probet. l. in contrābib. l. si ex cautione  
l. & l. cum ultra. C. de non nume. pec. & insti. de litera obliga.  
circa princ. ¶ Pro hoc adduco tex. in d.c. 2. in uer. sciat pro  
certo, uel si confessiō fuerit extra de offi. ordin. ubi no. doct.  
maxime Ant. de B. t. q̄ quis dicitur scrire b̄ pro certo illud,  
quod scit, ut homo, & per sensum corporeum, non ut Deus,  
nec d̄ propriē scrire pro certo illud, quod scitur per confessiōnem alterius.  
Adducit ibi Ant. de B. quod soluit Ioan.  
And. in rubr. extra de proba. ubi t̄ confessiō non est p̄batō,  
sed reuelatio ab onere p̄bandi, quod inducit D. Ant. ad q.

# Liber Secundus Consil. Alexand.

ut testis non dicat reddere sufficientē rōnē scientię respectū  
ueri facti, si reddit rōnē; quia interfuit confesio facta p  
Titium de mutuo sibi facto, quia articulus concernit uerum &  
naturalē mutuū; sed testis deponit de mutuo ciuili, quod  
contrahitur per confesio[n]em, & non ponit de mutuo naturali,  
alle. no. in l. 2. fin. & ibi Bar. in l. debitorem. de noua.  
& quod no. in c. si caurio. de fide instr. Spe. de testis. t. fed  
pone egī. & hoc idem sequitur Io. de Imo. in d. c. 2. & ibi refe  
runt moderni. ¶ Et licet in d. scriptura priuata contineat, q  
d. Alex. & Franc. de Valentij renunciavit exceptioni non  
num. pe. Tamen dicta renunciatio facta tpe dictæ confesio  
nis non ualeat, ut per plura probant Iac. de Aret. Cyn. & Bar.  
Bal. & Ang. in d. si ex cautione ubi referunt se h[ab]e[re] ita cōm  
opin. reprobata gl. ibi. & ita est tenet Host. & Io. And. in c. si.  
de solu. & D. Abb. in c. si caurio. de fide instr. illud benefici  
um, quod h[ab]et debitores contentes sp[ecie] futurae numeratio  
nis de opponendo intra biennium exceptione non numerata  
pe. est industum, ut succurrat facilitati eorum pecunia  
indigentibus: quia sunt faciles in confitendo b[ea]t sp[ecie] futurae  
numerationis, q[ui]a egem pecunia, q[ui]a sibi mutuari uolunt &  
sperant, & haec adē ratio militat, q[ui] debitores tpe confesio  
nis renunciavit exceptioni non nu. pe. quia adē facilita  
tis, quia inducunt ad confidendum, inducunt et ad renuncian  
dum. l. dol. uer. diuersum. ff. de noua. & l. f[ac]t. la. 1. Cad. Velle.  
facit, quod legi. & no. in l. 2. C. de pac. pig. Et talis renun  
ciatio tendit ad tollendum exceptione doli futuri ipsius cre  
ditoris, cui dolo futuro renunciari non pot. l. si unu. \$ illud.  
ff. de pac. do. ¶ Est ergo necesse q[uod] uera numeratio p[ro]betur.  
Vnde est uidendum, an illa sit p[ro]bat. Et in hoc dico, q[uod] non, nā  
non est probata per scripturam priuatā manu d. Alex. quia  
licet ēt in d. scriptura priuata dicere, q[uod] Alex. & Franc. habue  
runt mutuū d. quantitatē, tñ nō probatur uera numeratio,  
quia totum illud d[icitur] esse confesio partis, ut no. per glo. in l. si  
ex pretio. & ibi no. si cert. pet. & ibi d. l. si ex cautione. & ibi  
clarior Bar. & alijs post eum in l. prædia. ff. de acq. posse ubi p[ro]  
hos alleg. creditor. S. pe. ff. de sol. & not. Imo. in d. c. si cau  
tio. in fi. & Ang. & Imo. in l. f[ac]t. stipulat. s. Chrysogonus.  
de uerb. obli. ubi ad hoc alleg. tutor. cum gl. ff. de uerb. & l. cū  
de indebi. s. fi. cum gl. ff. de proc. & Jo. de Imo. in l. si debito  
rem. ff. de Noua. Nec ēt probat uera numeratio per scriptu  
ram libri d. Hebrei, cui d[icitur] d[icitur] esse fidem uirtute d[icitur].  
quia scriptura libri fertur contineri, q[uod] Alex. & Fran. debent  
dare d. Hebreo libras 27. mutuatas per d. Hebrei d. Alex.  
& Fran. d. quantitatē promittunt ambo in solido soluere  
d. Hebreo &c. prolatius in d. scriptura continet, per q[uod] uer  
ba non probat uera numeratio seu mutuum naturale, uel fal  
tem ciuile, cui natura cooperatur, quia, ut inquit Bart. in d. l.  
si ex cautione. in prin. & ibi Bal. in 4. q. & Ant. de But. in d. c. si  
cautio. uerba instri, ad hoc ut probent uera numeratio deb  
ent h[ab]ere importare de necessitate, alias non probarent, q[uod]  
probatio d[icitur] de necessitate concludere. l. neq; natales. & l.  
non nudus. C. de prob. c. in p[ro]ptia. de prob. Sed uerba p[ro]p[ter]a  
libri non inducunt de necessitate, uera numeratio, quia  
licet continet mutuum, tñ p[ro]p[ter]a uerificari in mutuo  
ciuili em. Quia interuenit simplex confesio de recepto ex  
cā mutuū, ut no. per gl. & doc. in l. 2. \$ . ff. si cer. p[ro]p[ter]a ultra  
confesio[n]em interuenit promissio per stipulacionem sive  
non. ut l. cū ultra confesio[n]em. C. de no. nu. pec. instr. de  
cep. s. idem iuris. ergo uera dictæ scriptura libri non conclu  
dunt de necessitate, p[ro]p[ter]a numeratio interuenit, cū ibi nō fiat  
mentio de numeratione, sed de mutuo, tñ q[uod] scriptuta est  
dubia d[icitur] fieri interpretatio cōtra p[ro]p[ter]a cā, d[icitur] & sic con  
tra Hebreum. d. c. in p[re]sentia. & l. uereturib. & declarat Bart.  
ff. de pac. Vnde faciunt no. per glo. & Bar. in l. prædia. ff. de ac  
qui. posse & ibi clarior Pau. de Cate. qui iuxta questionem ibi  
formatam per Bar. in uer. item facit ad aliud. ¶ Et dicit, q[uod] si  
in insfr. notarius scriptis, q[uod] Titius intrauite & Sempronio cē  
tum aureos in p[re]sentia ipsius notarij & testium descriptio  
rum in instrumento, & testes attestantur, q[uod] certe nulla pecu  
nia interuenit, sed confesio facta de recepto, certe non di  
cuntur contradicere notario, nec instrumēto, quia illa uerba  
p[ro]p[ter]a verificari in actu facta. d. l. prædia. sed in vnam lec. & sic  
verificabuntur in mutuo ciuili, & hoc casu saluari possit fin  
eum op[er]i. Iac. But. ibi relata per Bar. aut in insfr. c[on]f. q[uod] num  
eravit ex cā mutui centum: ēt tunc testes deponentes, q[uod] nulla  
interuenit pecunia, d[icitur] cunctar[um] contradicere insfr. & tunc pro  
cedit op[er]i. Ang. & aliorum in l. prædia. q[uod] tenebant cora Bar.  
Ita ēt p[ro]p[ter]a recte interuenit, & no. per Bar. in rub. C. de fide in  
stru. 7. vel 8. col. in vers. dubitatur tñ q[uod] notarius & c. d[icitur]  
vult, q[uod] non possit excusari notarius, q[uod] in insfr. affer  
runt fuisse pecunia numerata, si testes d[icitur], q[uod] nulla numeratio  
fuit facta. Tamen secus q[uod] in insfr. notarius non attestat[ur] nu  
merationem, sed mutuum: q[uod] mutuum, pluribus modis fit.  
Ita ita ēt est de mente Bar. in l. singularia. in vlt. col. si cer. pe  
p[ro]p[ter]a ēt ex no. per Bar. & alios in l. certi condicō. s. nūm.  
ff. si cer. p[ro]p[ter]a dicit, q[uod] quidā in libello petebat centū à Ti  
tio: quia diebas se mutuas: & postea in iudicio p[ro]p[ter]a ad  
p[ro]bationē iuris sui in insfr. in quo cōtinebat, q[uod] Titius fuerat  
confessus se habuisse illa centum mutuū, q[uod] promittebat per  
stipulationem reddere illi à quo confessus fuerat recep[er]i.  
Erat dubium, an libellus posset adaptari ad p[ro]bationem fa  
ctam p[ro]p[ter]a & videbat q[uod] non: q[uod] cā expresa in libello  
erat cā mutuū sed in insfr. non p[ro]p[ter]a cā mutuū, ex qua oritur  
actio: q[uod] ex contentis in insfr. apparabat oriri actionem ex  
stipulatione, nō ex mutuo, vt d. l. certi condicō. & l. si ita si  
p[ro]p[ter]a. s. Chrysogonus. ff. de verb. oblig. dicit Bar. & alijs  
l. i. p[ro]p[ter]a poterat sustinere libellus, vt intelligatur verba libelli  
cē mutuo ciuili, cui natura cooperatur, q[uod] est q[uod] interuenit  
stipulatione & numeratio, vel ciuile, q[uod] interuenit confessio, ut  
no. in d. l. 2. \$ . ff. si cer. pet. & ēt declarat Pau. de Cate. in d. s.  
Chrysogonus, post illos ibi. ¶ Et exp[re]sse Bal. in l. 2. \$ . ff. si  
cer. pet. ubi dixit, q[uod] illud q[uod] dixi Spec. in ti. de testis. s. uer.  
sed p[ro]p[ter]a egi & Volens q[uod] si ag[er] ex mutuo, & p[ro]p[ter]a de confes  
sione p[ro]p[ter]a mutui per testes, q[uod] non obtineo, procedit, q[uod] in libel  
lo fecit mentionem de numeratione, focus si simpliciter de  
mutuo: per no. in d. l. 2. \$ . ff. & ita ēt Ludo. Ro. in d. l. prædia.  
declarat dictum Spe. per no. per Bar. in d. s. si nūm. & ita  
etiam in effectu intelligit dicitu. Spe. Io. de Imo. in d. s. Chry  
sogonus. in 7. vel 8. col. & Ang. in cons. 15. inci.  
¶ Circa secundum dubium, an dictum illius solius Hebrei  
interpretis sufficiat pro plena interpretatione facta ad in  
stantiam dicti Angel. Hebrei contra Christianum, id est con  
tra dictum Alexan. & in hoc communis confitetur esse con  
clusio, quod si plures possent haberi interpres in loco, de  
bet auctoribus duo, alias & sufficit unus, uel etiam si possent  
haberi duo, sufficeret, una si estet adhibitus de confessu vir  
usque partis. Ita habentur in l. 2. fina. per Barto. & alios de  
uerb. obliga. & Bal. in l. directas libertates. C. de ma. resfa. &  
in l. comparationes. C. de fide in insfr. in uerbi. uenio ad q[uod]  
& c. per illum tex. & in s. quod auctem. in auth. de non alien. &  
per Bald. in proemio digestorum, in principi. in 3. col. uerbi.  
sed an creditur mi p[ro]p[ter]a & c. & quod ibi non Barto. in fi  
principi. in sim. not. Barto. in l. 2. C. de ponderatoribus auth.  
lib. 10. & in fi. si adl. Cor. de sica. & in l. r. in princ. de  
vendi. inspi. & in authen. hoc si debitor. C. de pigno. & fa  
cit l. i. iurand. C. de refutu. & in capi. in omni. de testi  
& Ang. in d. s. quod auctem. & Saly. in d. l. comparationes. &  
plenē Pet. Anck. & Abb. in c. prop[ositi]i. p[ro]p[ter]a. Et Ang.  
in auth. ut prap. nom. imper. col. 9. dicit, quod licet dicto  
unius non sit standū, ut d. l. insfr. tamen quando tra  
etatur ad significatione literarū: ut sunt literæ Graecæ ex  
fletes apud Latinos, & sic in cognoscit, stabilit dicto uniis, q[uod]  
cas scit legere, \* mouet p[ro]p[ter]a. in d. auth. vt p[ro]p[ter]a. no. ip[s]e. \$ illud  
ibi

S V M M A R I V M .

- 1 Tesis deponens alium presentem non probat intelligentem.
- 2 Indicium omne probandum per duos testes.nu.6.
- 3 Tesis non facit indicium,nisi sit integer.
- 4 Tesis non concinatur de falso ex eo, quod minatus est se depositum falso contra debitorem suum,nisi debitum solueret.
- 5 Confessio extra iudicium parte ahente non probat.
- 6 Indicia contraria iudicis eliduntur.

## C O N S I L I V M C L X X X .

**I**n eis Angelorum hebraeorum superficialiter & conclusu loquacis oretenu dictum fuit, quantum oportuit, ut arbitror & coram plurimissimo agri. Peccatum fuit in processu pro procuratore dictori Angelorum, & procuratore Datali ipso Angelos dñe relaxari tanq minus iuste detineantur; & de clarare confessionem Angelii grossi; & dacta facta in processu non hinc officere ipsi capit, nec Datalo, nec e Vitale tanq instigatore puniri, iuxta l. i. s. incidit ad turpil. & s. seq. & l. si quis repente cod. tit. Quod aut isti Angelii minus iuste detineant pro ista cā & lite tertiente inter Vitalem ex parte una agentem; & Datalum ex alia defendentem probat. Nam ipsi deposuerunt pro veritate pro Datalo, constat primō, quod ad Angelum Hebraeum de Peruio nulla sunt indicia contra eum, cū nulla subist iusta cā, debet relaxari. l. i. s. f. de lib. ho. exhibilius eius. C. de procu. Quantum aut ad Angelū profundū adducunt tres testes & iuslō suū; & ostendo, q. ipsa nec simul nec separatim faciunt indicium contra ipsum. Adducit in primis d. magistri Maximini examinati in cā ciuii. Et dico, q. iste non probat ea potissima rōne, quia iste tesis non dicit aliud ex quo apparet, q. illi promissione Datali, de qua attestat magister Isaac, fuerit Angelus grossus pīfens cū intelligentia, q. dicit, q. conditio dicta promissione nisi efficiat in absentia d. Angelii grossi, vocato Angelo groso fuit iterum repetita dicta conditio, certē nō dicit iste, q. Angelus grossus aduenit, ac dato ēt q. hoc dixisset, tñ non deponit, q. intellexerit, aut q. ibi Angelus exp̄s̄erit q. ipse intellexerit verba dicta asserta promissione. Et licet ipse tesis deponat aliud suisse dictū ipso teste pīfente, intelligat ipso teste pīfente & intelligentē, attī q. tēs̄is deponit aliud suisse dictū pīfente alio, puta pīfente Angelo, non intelligit de præsentia cū intellecū, q. potuit ibi Angelus adesse, & nō intelligere, vel non aduertere. l. i. s. f. & ibi hoc no. Bar. s. de anth. tut. & no. gl. & Bal. i. l. s. f. fol. mat. & Io. An. in c. pīfentiōm. de testi. & Bar. in suo tract. de testi. Bal. i. l. s. f. C. de bon. pos. & in c. de cōtō. inter do. & usal. & probat in līfides palam. in prin. f. de testa. & ibi nota. Bal. & Ange. Non ob. q. magister Maya. dicit, q. Angelus grossus fuit uocatus, factor bene, q. q. apparēt q. tēs̄is fuit vocatus, q. ipsa verba important, q. fuit tēs̄is rogatus. d. l. h. redētes palam. s. in testamentis. & ibi not. doct. & Bar. in līfide. de urb. obo. in l. diu. de test. mil. & per Bal. in auth. nīsi rogari. de testi. & Ange. in auth. de tab. in prin. sed tñ non sequit pro hoc, q. ille uocatus uenerit intellexerit, q. pōr̄ q. iste adhibitus & non intelligere, tex. est & ibi Bal. & Ang. in līfides palā. in princ. ubi dūc. dict. tex. & plures adhibiti, & sufficit solē numerum exaudiē &c. Capio scđm testē. s. Gerardum Mondominum, qui fuit examinatus Ravennā, & contra istum in ueritate plura possent adduci, q. in uoce adducta sunt, si bene inspiciat tēs̄is, nō dicit q. Angelus dixerit se deposituisse cōtra ueritatē, rō esto, q. situd dixisset, ita confessio extrajudicialis facit indicium. Leapite quinto. in gl. ord. ff. de adul. & no. Bal. i. l. s. f. de q. cum si. Sed ob. indicū dēt, pbari p duos testes, ut per gl. & doc. in l. s. C. f. c. erc. & in l. s. in antepe. q. f. de q. & Angei. l. s. f. qd met. cau. & Bal. i. l. s. proponeret, per ibi not. de leg. 2. Sed iste non est unicus. ergo &c. Aduertatis ēt, q. iste Gerardus non pōt flare Ferrare, quia hīc est condēnatus p suis maleficiis, ex quib. est famis, q. casu licet unus tēs̄is q. deponit de ipso facto pīcipali pīca quia uidit ipsū mālesficā cōmittit, faciat indicū, ut no. in l. s. quis. ad l. l. l. ma. tī si alius uel iūlī infamis sit, non facit aliquo mō indicū, ita dicit Bar. i. l. s. itē lege Cornelius, p illū rex. s. de q. Et

## A D D I T I O N E S .

- Hoc consilium est duplicatum supra fol. 1. conf. 3. Natura.  
**I** De Taxonibus, qui erant coniuncti ipsius Alexi, qui taquon suorum aduocatus hic & infra lib. 7. conf. 2. scripsit singula uel apīscē urgentiū quo causa inferiūrū.  
**b** Sc̄re. l. a. Dec. 1. certum. s. si cer. per. Iasi in lī suis, col. 5. ff. de libe. & pothū. posthumus. s. si col. 1. e. et. c. l. h. redēcūt. l. si quis extraneus. in fī. ff. de acq. hered. & pupilo. s. si quis ipf. col. 7. de ope. non. un. fī. 5. 4. col. 4. lib. 3. Fely. c. 1. col. 1. de sum. tr. 2. & quod obseruari. col. 1. C. de uaria, calum, fed urgens opinio. idem fit quod certa scientia. Petr. Anch. col. 1. 5. 4. vīs. conf. 3. 9. vīs. Pau. conf. 1. 9. supradicta. num. 2. lib. 1. Gerard. atab. 3. 0. Hypo. de Marsi. notab. 2. 0. proba. fol. 22.  
**c** Dubia. Dcci. conf. 3. 7. 4. col. 1. conf. 5. 4. num. 9.  
**d** Mūnūtū. potell tēmula multū norariū proper obscuram & capiōfam scriptio. & si constet, q. ipsi dolosē scriperit grauius puniri.  
**e** Confessio, idem Fran. R. l. 1. s. si quis ita. col. pe. de verb. obl. Alex. conf. 9. col. 2. l. 3. Sed ego potuit etiam si non sit articulatum, nisi de for. la numeratio ne, quā tales de confessio emā validā probant & sufficiūt, quā confessio iurata super tota causa & contextis, ita etiam limitat Alex. supra e. lib. conf. 6. in prin.  
**f** illās. Rom. conf. 3. 2. vīs. Bal. Ryminaldus. l. iuris ignoranciā. C. qui admittit. Are. Rec. f. prop. uult. de proba.  
**g** Legere. j) Dicūm Ang. defendi potest, quia in tali casu agiūr de peritiae, in qua non uotū haberi potest, unde unus sufficiūt, & dicitur de 2. grīmen fore, de quo in singulari numero iura loquuntur, q. quis iudicāt. ex parte de pīfici. C. h. regū. non enim hoc est testificari, sed iteram exponere, unde unus debet sufficeri, modo persona si honesta. Ita elegerēt. Deci. 1. c. 3. f. in prop. col. 5. de probat. Sed cum Alex. tener. Frā. de C. in lādmōnēdi. col. 1. 9. de iureu.  
**h** Regularit. Nota. q. iudicūlābile, testimoniū Iudei non admittitur ut ponit etiam Marti. de Affi. dec. 1. 24. Natura.  
**i** Hoc confi. duplicatum est supra conf. 3. vol. 1. Hiero. Zanch. Lib. II. Conf. Alex.

# Liber Secundus Consil. Alexand.

dicit Bal. in c. 1. s. facitum. de confus. reeti seu. † qd illud qd est, unum testem facere indicit, debet intelligi, si est probata uita, vel bone opinione, nec pōt hī suspicere familiariate vel fama mala, & alia ea iudicis arbitrio committenda. Et sufficit ēm ēu, qd saltē sunt famas infamia facti, ut not. Bal. in l. f. C. de requi. reis. & per ibi not. per gl. & ita sunt cōsideranda, non parum quō ad ueritatem, ut ē illa melius habeat, ofero dari facere d. Bernardo ducatos decem, si pōse ēt cum saluocaudato uult uenire, & de hac re cum Angelo nobis p̄fētibus loqui. Testis testis est ille Carpensis, q̄ nihil probat. Primo, q̄ quia est affinis, s. sic in criminalibus repellit. 3. q. 9. absentem. el 2. & no. Spe in tit. de testi. s. t. ver. qd si testis in eodem gradu, q̄ uers. seq. Item iste testis depositus sine iure, ergo nulla fidem facit. Iuris iuri. C. de testi. & in c. quoties. de test. Solum fallit in personis in dignitate constitutis, q̄ si testimonio perhibeat fine iure faciunt solā p̄sumptio, q̄q̄ cardinalis sunt, ut est. g. in c. cum olim esse mus. de priuili. ibi reputat singularē. Ant. de But. Præterea iste Ang. non dicit se depositū falsum, sed qd dixit qd nisi Vitalis daret fibi certā quantitatē pecunia, q̄ fibi dare debebat, testificare cōtra eum & contra ueritatem. Nā licet verū est, qd Angelus ita dixit testis hoc nō est sufficiens indicium, qd ipse postea depositus falsum, si de hoc falso aliter non cōfiteret, quia libricum lingue "non est trahendū ad penam. l. f. mōs. & ibino. Bar. in l. ful. maie. & ita dicit Ray. in l. f. ff. de hereditate. institu. Vbi ad hoc allegat illud vulgare. Sapē minus faciunt homines, qui magna minuantur. Nisi apparcat esse persona confusa testificari contra ueritatem, ut l. i. cum ibi not. per Cy. C. f. qd qd imper. ma. dix. & no. per doc. in l. me. tū. C. qd metus cau. Non obſt. qd no. Spec. in tit. de p̄sum. s. 1. vers. quid si ministr. & p canonistas in c. 3. loco. de probatio. Vbi dñt, qd si nimicus Titii minat, qd occidetur Titium, qd Titius si non pot modicum interuum reperias uulneratus & occisis, qd est p̄sumptio cōtra minitatem, quia ipse loquuntur, qd appareat uerē maleficū esse cōmūsum, qd apparet illū uerē occīsum. Sed in calo nostro nō apparet falsum esse communissim. Alia rō ēt appetat, qd nō obſtar dicit iſius Hebrei Carpētis: quia ipse dicit, qd Angelus dixit, qd nō Vi talis daret fibi illā quantitatē. Sed ita est, qd Vitalis dedit fibi illā quantitatē, uel pignora sufficientia, & sic dī satisficeſte. l. f. rem. s. i. atis factum. f. de pig. act. & l. i. liberat. in princ. q. mod. pig. uel hyp. fol. ergo non pōt dīc, qd in ipsis verbis cōprehendi posit, qd Angelus sit testificatus cōtra ueritatem. Rūsus post ipsa aſterio. Angeli groſsi, qd ex deposito iste Carpensis, faceret aliqd indicium cōtra se, nō debuit p̄bari per duos testes, ut not glo. in d. fin. vt dixi ſupra. Ergo dīctum iſius Carpensis, nōlibet operari, & ubiq̄c; ad p̄banduam unum indicium, ad cuius probationem requirebantur duo testes, contingit fieri probatio per unum testē, & si militē de alio indicio sit probatio per unum aliū, ubi requirebant duo, tunc tales testes singulares non funguntur ad faciēdum unum indicium perfectum. Quia unūquodque de per se imperfectum, ita no. Bal. in l. f. s. t. de eden, patet ex no. per Antonium de But. in l. f. c. de testi. dum loquitur de probatione confessionis per testes singulares. Licer enim minus testis, qd deponit de facto principali, jungat cum probatione fama, ut probatur in l. i. c. iudicem. ff. de testi. & per Bar. in l. admonendi. illud iō est qd perfectum, quia unus testis de se unū facit indicium sufficiens. l. 3. Cad. l. ful. maieſt. & fama facit de se indicium per feſtū, ut plenē no. Bar. in d. de minore. s. si plures, de qd. Se cus qdūnus testis nō facit indicium, ut quia non deponit qd in teruerit factō principali, quia tunc nō jungit cum aliis imperfectis. Ita dicit Bal. in effectu in d. l. s. quis ex argentiū. Nec prædictis obſtar, si dicatur, qd unus testis si non deponit super factō principali, cuamvis non prober ad plenū indicium, tunc probat ad qualequale indicium. Quia ego dico, qd si iſud eſet uerū, queretur, qd semper uerū eſet dicere, quod unus testis probat ad faciēdū indicium, & glo. & doct. in locū ſua allegatis dicunt, quod ad probandum indicium requiriunt duo testes, ergo &c. & Non obſt.